[bookmark: sub_1000]Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42,E-mail:Priemтaya_yagoтoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «31» марта 2022 года 							№ 253
 (
«О специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием
муниципальных нормативных правовых
 актов администрации

Ягоднинского городского округа по установлению,
увеличен
ию или уменьшению, отмене ранее
установленных границ прилегающих территорий,

на которых не допускается
розничная продажа

алкогольной продукции
и
розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»
)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать специальную комиссию в целях оценки рисков, связанных с принятием муниципальных нормативных правовых актов по установлению, увеличению или уменьшению, отмене ранее установленных границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Ягоднинского городского округа.
2. Утвердить Положение о специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных нормативных правовых актов администрации Ягоднинского городского округа по установлению, увеличению или уменьшению, отмене ранее установленных границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания согласно приложению № 1.
3. Утвердить состав специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных нормативных правовых актов администрации Ягоднинского городского округа по установлению, увеличению или уменьшению, отмене ранее установленных границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания согласно приложению № 2.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа - (www.yagodnoeadm.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя комитета по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа Т.В. Бигунову.

Глава Ягоднинского
городского округа								Н.Б.Олейник

 (
Приложение № 1
к постановлению администрации Ягоднинского городского округа
от
«
31
»
марта
2022

 №
253
)Приложение № 1
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
______________2022г. № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
О СПЕЦИАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ РИСКОВ, СВЯЗАННЫХ С ПРИНЯТИЕМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПО УСТАНОВЛЕНИЮ, УВЕЛИЧЕНИЮ ИЛИ УМЕНЬШЕНИЮ, ОТМЕНЕ РАНЕЕ УСТАНОВЛЕННЫХ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ И РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

1. Специальная комиссия по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных нормативных правовых актов администрации Ягоднинского городского округа по установлению, увеличению или уменьшению, отмене ранее установленных границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - муниципальные правовые акты администрации Ягоднинского городского округа), образована в целях разработки необходимых мер в сфере регулирования оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, оценки рисков, связанных с принятием нормативно-правовых актов по определению границ, прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Ягоднинского городского округа (далее - комиссия).
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Магаданской области, Уставом муниципального образования «Ягоднинский городской округ», настоящим Положением о специальной комиссии.
3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации Ягоднинского городского округа, организациями, предприятиями и учреждениями, расположенными на территории Ягоднинского городского округа, и общественными организациями.
4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
1) участвует в рассмотрении проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Ягоднинского городского округа, в соответствии с которыми планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий;
2) рассматривает заключения органов государственной власти Магаданской области, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в Магаданской области, а также замечания и предложения на проекты муниципальных нормативных правовых актов администрации Ягоднинского городского округа, представленные членами специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами;
3) выносит заключение об одобрении проекта муниципального нормативного правового акта, либо об отказе в его одобрении;
4) в случае вынесения комиссией заключения об отказе в одобрении проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Ягоднинского городского округа возвращает проекты муниципальных нормативных правовых актов администрации Ягоднинского городского округа на доработку с последующим соблюдением этапов подготовки проекта муниципального нормативного правового акта согласно правилам, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»;
5) после получения заключения об одобрении комиссией орган местного самоуправления направляет проект муниципального нормативного правового акта на общественные обсуждения, проводимые в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212 «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».
По результатам общественного обсуждения орган местного самоуправления принимает муниципальный нормативный правовой акт;
6) орган местного самоуправления не позднее 30 календарных дней со дня принятия муниципального нормативного правового акта, направляет копию муниципального нормативного правового акта в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий лицензирование розничной продажи алкогольной продукции;
5. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Ягоднинского городского округа, организаций, предприятий и учреждений, общественных организаций расположенных на территории Ягоднинского городского округа, материалы и информацию по вопросам, относящимся к ее компетенции;
2) заслушивать на своих заседаниях представителей общественных организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Ягоднинского городского округа, по вопросам, относящимся к компетенции специальной комиссии;
3) вносить предложения и (или) замечания, связанные с принятием муниципальных нормативных правовых актов администрации Ягоднинского городского округа по установлению, увеличению или уменьшению, отмене ранее установленных границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания;
4) знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение специальной комиссии;
5) выступать по вопросам повестки заседания комиссии.
6. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии.
Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии по поручению председателя комиссии.
7. В состав комиссии включаются представители органов местного самоуправления, заинтересованные физические лица, проживающие на территории Ягоднинского городского округа, представители организаций культуры, образования, расположенных на территории Ягоднинского городского округа, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих торговую деятельность на территории Ягоднинского городского округа, представители некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность.
8. Состав комиссии утверждается и изменяется муниципальным правовым нормативным актом администрации Ягоднинского городского округа.
9. Председатель комиссии:
1) руководит деятельностью комиссии;
2) председательствует на заседаниях комиссии;
3) утверждает повестку заседания комиссии и порядок его ведения;
4) утверждает план работы комиссии;
5) дает поручения членам комиссии и контролирует их исполнение.
10. Секретарь комиссии: специальной комиссии;
2) информирует членов комиссии о дате, времени, месте и повестке заседания;
3) организует делопроизводство комиссии.
11. Член комиссии:
1) участвует в работе комиссии;
2) лично участвует в голосовании по всем вопросам, рассматриваемым комиссией;
3) вносит на рассмотрение комиссии предложения, участвует в их подготовке, обсуждении и принятии по ним решений;
4) выполняет поручения комиссии и председателя комиссии;
5) выполняет возложенные на него комиссией иные обязанности;
6) члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений.
12. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.Секретарь комиссии уведомляет членов комиссии о дате, времени, месте и повестке заседания не менее чем за пять рабочих дней до даты проведения заседания комиссии.
13. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей членов комиссии. Присутствие на заседаниях комиссии членов комиссии обязательно. Делегирование членом комиссии своих полномочий в комиссии иным должностным лицам не допускается. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя комиссии либо заместителя председателя комиссии, либо секретаря комиссии.
14. Решение об одобрении проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Ягоднинского городского округа принимается комиссией большинством не менее двух третей общего числа членов комиссии путем открытого голосования. При голосовании каждый член состава комиссии имеет один голос. Каждый член комиссии при голосовании по поставленному вопросу на повестке заседания комиссии принимает решение «За» или «Против». Секретарь комиссии участие в голосовании не принимает. Голос председательствующего имеет право решающего голоса при равенстве голосов.
15. Решения комиссии оформляются протоколом заседания комиссии, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии, председателем комиссии и секретарем комиссии.
В протоколе заседания комиссии указываются:
1) место и время проведения заседания комиссии;
2) присутствующие на заседании комиссии;
3) вопросы повестки заседания комиссии;
4) решения заседания комиссии.
Протокол заседания комиссии хранится в комитете по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа (далее - комитет) не менее 5 лет.
16. Копия протокола комиссии не позднее пяти рабочих дней со дня подписания направляется отраслевым (функциональным) и территориальным органам администрации Ягоднинского городского округа, организациям, предприятиям и учреждениям для исполнения в части, их касающейся.
17. Решения, принимаемые комиссией в пределах ее компетенции, являются обязательными для исполнения всеми отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации Ягоднинского городского округа, организациями, предприятиям и учреждениям независимо от их организационно-правовой формы.
8. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет комитет по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа.

[bookmark: Par32] (
Приложение № 2
к постановлению администрации

Ягоднинского городского округа
от «_____» ____
___
_
___2022
 № _____
)Приложение № 2
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
СОСТАВ
СПЕЦИАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ РИСКОВ, СВЯЗАННЫХ С ПРИНЯТИЕМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПО УСТАНОВЛЕНИЮ, УВЕЛИЧЕНИЮ ИЛИ УМЕНЬШЕНИЮ, ОТМЕНЕ РАНЕЕ УСТАНОВЛЕННЫХ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

	Олейник Надежда Богдановна
	- глава администрации Ягоднинского городского округа, председатель специальной комиссии;

	Бигунова Татьяна Владимировна
	- руководитель комитета по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа, заместитель председателя специальной комиссии;

	Мифтахова Наталья Валерьевна
	-   аналитик отдела мониторинга и аналитики в бюджетной сфере  МКУ «Межведомственный центр учета и отчетности Ягоднинского городского округа», секретарь специальной комиссии;

	Члены специальной комиссии:

	Шишкова Валентина Михайловна
	- руководитель комитета культуры администрации Ягоднинского городского округа;

	Циклаури Алла Викторовна
	- начальник отдела юридической, кадровой и информационной службы комитета образования администрации Ягоднинского городского округа;

	Ступак Елена Вадимовна
	- управляющий делами администрации Ягоднинского городского округа;

	Елданцева Евгения Анатольевна
	- начальник территориального отдела п. Дебин Ягоднинского городского округа (по согласованию);

	Лобова Алена Андреевна
	- начальник территориального отдела п. Оротукан Ягоднинского городского округа (по согласованию);

	Пилипенко Василий Васильевич
	- начальник территориального отдела п. Синегорье Ягоднинского городского округа (по согласованию);

	Агафонов Юрий Сергеевич
	- председатель МРО ООО «Деловая Россия» (по согласованию);

	Анисимова Наталья Евгеньевна
	-    представитель Общественной палаты Ягоднинского городского округа;

	Мирошниченко Вячеслав Евгеньевич
	-   представитель Общественной палаты Ягоднинского городского округа;

	Ларионова Анна Сергеевна
	-   представитель Общественного совета п. Дебин(по согласованию);

	Макоткина Ярославна Павловна
	-   представитель Общественного совета п. Дебин (по согласованию);

	Бабина Наталья Викторовна
	-   представитель Общественного совета п. Синегорье (по согласованию);

	Коняев Александр Евгеньевич
	-   представитель Общественного совета п. Оротукан (по согласованию);

	Вельдавская Анжела Александровна
	-    индивидуальный предприниматель